Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 17.04.2025, 5/54764

1

ПОСТАНОВЛЕНИЕ СОВЕТА МИНИСТРОВ РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ
16 апреля 2025 г. № 713(7)

Об изменении постановления Совета Министров
Республики Беларусь от 19 октября 2022 г. № 713

На основании пункта 2 Указа Президента Республики Беларусь от 13 июня 2023 г.
№ 171 «О принятии мер в области ценообразования» Совет Министров Республики
Беларусь ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в постановление Совета Министров Республики Беларусь от 19 октября
2022 г. № 713 «О системе регулирования цен» следующие изменения:

в подпункте 3.9 пункта 3:
из части первой слово «потребительских» исключить;
в части второй слова «потребительских товаров, составило отрицательное значение,

либо в случае отсутствия раздельного учета по видам потребительских товаров» заменить
словами «товаров, составило отрицательное значение, либо в случае отсутствия
раздельного учета по соответствующим видам товаров»;

части пятую и шестую пункта 11 изложить в следующей редакции:
«Предельные максимальные отпускные цены применяются в значениях,

установленных в перечне согласно приложению 11 на потребительские товары,
в том числе реализуемые из стабилизационных фондов:

указанные в пунктах 62–64 и 68 приложения 1, – с 21 октября по декабрь 2024 г.
и с января по апрель 2025 г.;

указанные в пунктах 59–61 приложения 1, – с 21 октября по декабрь 2024 г.
и с января по 15 мая 2025 г.

Предельные максимальные розничные (оптовые) цены применяются в значениях,
установленных в перечне согласно приложению 12 на потребительские товары:

указанные в пунктах 62–64 и 68 приложения 1, – с 29 октября по декабрь 2024 г.
и с января по апрель 2025 г.;

указанные в пунктах 59–61 приложения 1, – с 29 октября по декабрь 2024 г.
и с января по 15 мая 2025 г.»;

в приложении 1 к этому постановлению в графе «Предельные максимальные
оптовая, торговая надбавки (с учетом оптовой) на производимые в Республике Беларусь
потребительские товары, процентов» пункта 208 цифры «35» заменить цифрами «45»;

приложения 11 и 12 к этому постановлению изложить в новой редакции
(прилагаются).

2. Настоящее постановление вступает в силу с 17 апреля 2025 г.

Премьер-министр Республики Беларусь А.Турчин

Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 17.04.2025, 5/54764

2

  Приложение 11
к постановлению
Совета Министров
Республики Беларусь
19.10.2022 № 713
(в редакции постановления
Совета Министров
Республики Беларусь
16.04.2025 № 713(7)

ПЕРЕЧЕНЬ
потребительских товаров, в том числе реализуемых из стабилизационных фондов,
в отношении которых установлены предельные максимальные отпускные цены

Наименование товаров

Предельные максимальные отпускные цены за один килограмм
(без налога на добавленную стоимость), рублей

октябрь
2024 г.

ноябрь
2024 г.

декабрь
2024 г.

январь
2025 г.

февраль
2025 г.

март
2025 г.

апрель
2025 г.

с 1 по 15 мая
2025 г.

1. Картофель свежий
продовольственный,
за исключением мытого 0,67 0,66 0,7 0,77 0,76 0,76 1,0 1,0

2. Капуста белокочанная
свежая, за исключением
ранней 0,56 0,59 0,73 0,84 0,88 0,87 1,2 1,2

3. Морковь свежая,
за исключением мытой 0,62 0,63 0,7 0,82 0,88 0,92 0,99 –

4. Свекла свежая столовая,
за исключением мытой 0,56 0,61 0,67 0,78 0,78 0,82 0,88 –

5. Лук репчатый,
за исключением красного
и белого 0,85 0,89 1,03 1,16 1,23 1,26 1,5 1,5

6. Яблоки свежие 1,64 1,7 1,91 2,05 2,19 2,42 2,66 –

7. Огурцы свежие 2,37 4,02 5,4 5,44 5,31 4,6 4,78 –

  Приложение 12

к постановлению
Совета Министров
Республики Беларусь
19.10.2022 № 713
(в редакции постановления
Совета Министров
Республики Беларусь
16.04.2025 № 713(7)

ПЕРЕЧЕНЬ
потребительских товаров, в отношении которых установлены предельные
максимальные розничные (оптовые) цены

Наименование товаров

Предельные максимальные розничные (оптовые) цены за один килограмм
(с налогом на добавленную стоимость), рублей

октябрь
2024 г.

ноябрь
2024 г.

декабрь
2024 г.

январь
2025 г.

февраль
2025 г.

март
2025 г.

апрель
2025 г.

с 1 по 15 мая
2025 г.

1. Картофель свежий
продовольственный,
за исключением мытого 1,0 0,99 1,06 1,12 1,1 1,1 1,5 1,5

Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 17.04.2025, 5/54764

3

2. Капуста белокочанная
свежая, за исключением
ранней 0,92 0,97 1,19 1,33 1,4 1,37 1,8 1,8

3. Морковь свежая,
за исключением мытой 1,02 1,03 1,15 1,3 1,4 1,45 1,56 –

4. Свекла свежая столовая,
за исключением мытой 0,91 1,0 1,1 1,24 1,24 1,3 1,39 –

5. Лук репчатый,
за исключением красного
и белого 1,29 1,35 1,56 1,68 1,8 1,84 2,25 2,25

6. Яблоки свежие 2,69 2,79 3,13 3,24 3,47 3,83 4,21 –

7. Огурцы свежие 3,89 6,58 8,85 8,61 8,4 7,28 7,56 –